
00
30

39
46

 Número 150 - Viernes, 2 de agosto de 2024
página 46997/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Otras disposiciones
CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y FONDOS EUROPEOS

Resolución de 18 de junio de 2024, de la Delegación Territorial de Economía, 
Hacienda, Fondos Europeos y de Industria, Energía y Minas en Almería, por la 
que se acuerda la declaración, en concreto, de utilidad pública del proyecto que 
se cita, sito en el término municipal de Lucainena de las Torres (Almería). (PP. 
8908/2024).

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. Con fecha 31 de julio de 2020, Fluctus Solar, S.L., con domicilio en 
Avda. de la Carrera, 3, planta 1, oficina 1, Pozuelo de Alarcón (Madrid), solicitó la 
declaración, en concreto, de utilidad pública para la instalación denominada «Línea 
subterránea de evacuación entre subestación Tabernas Solar 1 y subestación 
Tabernas 1, de 132 kV», sita en el término municipal de Lucainena de las Torres, número 
de expediente LAT 6844. Dicho proyecto cuenta con autorización administrativa previa 
y de construcción de fechas 24 de abril de 2023 y 11 de julio de 2023, respectivamente.

Segundo. De acuerdo con el artículo 144 del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, 
por el que se regulan las actividades de transporte, distribución, comercialización, 
suministro y procedimientos de autorización de instalaciones de energía eléctrica, se 
sometió el expediente a información pública insertándose anuncios en el Boletín Oficial 
del Estado núm. 184, de 3 de agosto de 2023; Boletín Oficial de la Junta de Andalucía 
núm. 151, de 8 de agosto de 2023; Boletín Oficial de la Provincia de Almería núm. 159, de 
21 de agosto de 2023, en el periódico Diario de Almería, de fecha 3 de agosto de 2023, 
y en el Portal de Transparencia el 3 de agosto de 2023, así como en el tablón de edictos 
del Ayuntamiento de Lucainena de las Torres.

En dichos anuncios se incluían relación concreta y detallada de bienes y derechos 
afectados por la citada instalación. 

Tercero. Dentro del plazo de información pública, a la fecha de vencimiento no se han 
presentado alegaciones.

Cuarto. De conformidad con el artículo 146 del Real Decreto 1955/2000 se solicitó 
informe sobre la declaración de utilidad pública a los siguientes organismos afectados:

• Ayuntamiento de Lucainena de las Torres: Se solicita informe con fecha 25/04/2024, 
sin que hasta la fecha se haya recibido respuesta.

• Diputación Provincial de Almería: Se solicita informe con fecha 25.4.2024, sin que 
hasta la fecha se haya recibido respuesta.

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

Primero. Esta Delegación Territorial de Economía, Hacienda y Fondos Europeos y de 
Industria, Energía y Minas es competente resolver el otorgamiento de la utilidad pública 
en concreto, a tenor de lo dispuesto en el artículo 49.1.a) del Estatuto de Autonomía 
de Andalucía, L.O. 2/2007, de 19 de marzo; Decreto del Presidente 10/2022, de 25 de 
julio, sobre reestructuración de Consejerías; Decreto 163/2022, de 9 de agosto, por el 
que se regula la estructura orgánica de la Consejería de Política Industrial y Energía; 
Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico; Real Decreto 1955/2000, 
de  1 de diciembre, por el que se regulan las actividades de transporte, distribución, 
comercialización, suministro y procedimientos de autorización de instalaciones de energía 



00
30

39
46

 Número 150 - Viernes, 2 de agosto de 2024
página 46997/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

eléctrica; Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre de 1954; Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas; 
Resolución de 11 de marzo de 2022, de la Dirección General de Energía, por la que se 
delegan determinadas competencias en los órganos directivos territoriales provinciales 
competentes en materia de energía y Orden de 20 de junio de 2023, de la Consejería de 
Industria, Energía y Minas, por la que se delegan competencias órganos directivos de la 
Consejería.

Segundo. La declaración de utilidad pública en concreto está regulada en los 
artículos 143 y siguientes del citado Real Decreto 1955/2000.

Vistos los antecedentes de hecho y los fundamentos de derecho expresados más 
arriba, esta Delegación 

R E S U E L V E

Primero. Declarar en concreto la utilidad pública del proyecto denominado «Línea 
subterránea de evacuación entre subestación Tabernas Solar 1 y subestación Tabernas 1, 
de 132 kV», sita en el término municipal de Lucainena de las Torres, cuyas principales 
características, así como la relación de bienes y derechos afectados, son las siguientes:

Solicitante: Fluctus Solar, S.L.
Línea de evacuación a 132 kV (LAT 6844). Infraestructura de evacuación compartida con 

la evacuación de las siguientes instalaciones de generación solar fotovoltaica: PERE 1653.
• Origen: Posición subestación tabernas solar 1.
• Final: Posición de la subestación Tabernas 1.
• T.m. afectado: Lucainena de las Torres.
• Tipo: Subterránea.
• Tensión nominal: 132 kV (1.ª Cat).
• Núm. de circuitos: 1.
• Longitud: 1,73 km.
• Conductores: RHZ1-RA+2OL (AS) 145kV 1x400Al+H95.
• Tipo instalación: Bajo 3 tubos de 200 + 1 tubo de 110.
• Presupuesto: 2.085.382,47 €.

Segundo. La declaración en concreto de la utilidad pública de la instalación, a los 
efectos de expropiación forzosa, lleva implícita la necesidad de ocupación de los bienes y 
o de adquisición de los derechos afectados por la línea e implicará la urgente ocupación 
de los mismos de acuerdo con el artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa, siendo 
las afecciones derivadas de la expropiación las que constan en la relación de bienes y 
derechos incluida en esta resolución.

Notifíquese esta resolución a los interesados en la forma prevista en los artículos 40 
y ss. de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas, con la advertencia expresa que esta resolución pone 
fin a la vía administrativa y que contra la misma podrá interponer recurso contencioso- 
administrativo conforme lo establecido en el art. 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la jurisdicción contenciosa-administrativa o, potestativamente, recurso de 
reposición ante esta Delegación Territorial en el plazo de un mes, a contar desde el día de 
recepción de esta notificación en virtud de lo establecido en los artículos 123 y 124 de la 
indicada Ley del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Almería, 18 de junio de 2024.- El Delegado, P.D. (Orden de 20.6.2023, BOJA núm. 120, 
de 26.6.2023), Guillermo Casquet Fernández.



00303946

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 150 - Viernes, 2 de agosto de 2024

página 46997/3

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

CCoonnsseejjeerrííaa  ddee  llaa  PPrreessiiddeenncciiaa,,  IInntteerriioorr,,  DDiiáállooggoo  
SSoocciiaall  yy  SSiimmpplliiffiiccaacciióónn  AAddmmiinniissttrraattiivvaa
Secretaría General Técnica

         ANEXO II y III

CONSEJERÍA, ENTIDAD, EMPRESA:

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINAS
Hoja 4 de  4       

ORGANISMO:

Delegación Territorial de Economía, Hacienda y Fondos Europeos y de Industria, Energía y 
Minas en Almería

RELACIÓN  DE  PROPIETARIOS  CON  BIENES  Y  DERECHOS  AFECTADOS  POR  EL  PROYECTO  DE
“LÍNEA  SUBTERRÁNEA  DE  EVACUACIÓN  ENTRE  SUBESTACIÓN  TABERNAS  SOLAR  1  Y
SUBESTACIÓN TABERNAS 1, de 132 kV”, SITA  EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE LUCAINENA DE LAS
TORRES (ALMERÍA).
EXPEDIENTE: LAT 6844

DATOS CATASTRALES AFECCIÓN

NOMBRE TITULAR CATASTRAL TERMINO MUNICIPAL POLÍGONO PARCELA PARAJE USO

1 GESPATER SL - LUCAINENA DE LAS TORRES 06 0001 799.365,41 LA MOJONERA 56,41 172,57

2 - LUCAINENA DE LAS TORRES 06 90003 10.171,61 CR PUERTO LUMBRERAS VÍA DE COMUNICACIÓN 11,29 -

3 - LUCAINENA DE LAS TORRES 45 90009 11.635,55 CR PUERTO LUMBRERAS VÍA DE COMUNICACIÓN 6,11 -

4 GESPATER SL - LUCAINENA DE LAS TORRES 45 0006 164.010,14 DERRAMADORES 1.322,27 5.482,01

5 - LUCAINENA DE LAS TORRES 45 90005 14.927,76 CM MOSONERA VÍA DE COMUNICACIÓN 46,87 214,74

6 LÁZARO MONTOYA DOMINGO LUCAINENA DE LAS TORRES 45 0009 41.533,34 DERRAMADORES 8,46 38,80

7 MARÍA MAÑAS GARCÍA LUCAINENA DE LAS TORRES 45 0008 1.414,65 DERRAMADORES PASTOS 96,39 366,48

8

FRANCISCO TERUEL FERNÁNDEZ

LUCAINENA DE LAS TORRES 45 0010 49.057,94 DERRAMADORES OLIVOS REGADÍO 32,79 146,99

MARÍA CANO FERNÁNDEZ

9 HEREDEROS DE FRANCISCO COLOMER LUQUE LUCAINENA DE LAS TORRES 45 0005 5.734,74 DERRAMADORES PASTOS 314,75 1.223,05

10

FRANCISCO TERUEL FERNÁNDEZ

LUCAINENA DE LAS TORRES 45 0011 242.547,19 DERRAMADORES OLIVOS REGADÍO 468,73 1.996,04

MARÍA CANO FERNÁNDEZ

11

FRANCISCO TERUEL FERNÁNDEZ

LUCAINENA DE LAS TORRES 45 0014 43.161,31 DERRAMADORES PASTOS/IMPRODUCTIVO 124,53 533,85

MARÍA CANO FERNÁNDEZ

Nº PARCELA 
SEGÚN 

PROYECTO APELLIDOS TITULAR 
CATASTRAL SUPERFICIE (m2)

SUPERFICIE 
OCUPACIÓN 

PERMANENTE (m2)

SUPERFICIE 
OCUPACION TEMPORAL 

(m2)

PASTOS/CEREAL SECANO 
ABANCALADO

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE 
ALMERÍA

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE 
ALMERÍA

PASTOS/LABOR O LABRADÍO 
SECANO

AYUNTAMIENTO DE 
LUCAINENA DE LAS TORRES

PASTOS/LABOR O LABRADÍO 
SECANO


